
股票简称：久日化学      股票代码：430141      公告编号：2013-09 

天津久日化学股份有限公司 

2012 年年度报告更正公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述和重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性，

完整性承担个别及连带法律责任。 

 

天津久日化学股份有限公司（以下简称“公司”）于2013年4月8

日披露了《2012年年度报告》（以下简称“年报”）。经事后审核，

现对以下问题进行更正和补充： 

原年报中未对本年度内行业发展、周期波动等情况，以及行业发

展趋势对公司未来经营业绩和盈利能力的影响情况说明。 

现于年报“第四章 管理层讨论与分析”之“一、报告期内公司

经营情况及未来持续能力分析”之“（二）报告期内行业发展及对公

司经营情况影响”，以及“二、公司未来发展战略及下一年度经营目

标”之“（一）行业发展趋势”中补充披露如下： 

光引发剂的整体状况直接受到UV固化行业的影响。从全球范围内

来看，行业的发展依然超过10%，但主要集中在中国、巴西等新兴市

场。而受欧债危机和全球性经济危机的影响，传统市场中的欧洲与往

年相比基本属于持平；美国市场好于欧洲市场，增长大致在3%左右。

但需要注意的是，欧美的市场数据并不能直接反映出现状，因为很多

欧美企业出于成本考虑（包括本地环保等政策的影响），已经或将要

在中国或其他国家地区建厂。如果把这些因素考虑进去，欧美市场的



表现还是非常不错的。而且从绝对数量上讲，欧美市场之和仍然是远

远大于其他市场的。 

针对此情况，一方面我们加强了中国、巴西等市场的开拓，取得

了很大成果（比如巴西市场较2011年度增长接近200%）。另一方面，

对传统市场也继续加大力度，增长也达到60%。 

国内法律法规没有针对本行业做特殊规定，但国家对化工行业企

业的环保水平要求日益严格，对此我公司已拥有一个产线齐全、符合

国家环保要求的新生产基地，未来3-5年内，我公司良好的环保基础

和环保意识将逐步成为我们在此行业内的巨大竞争优势。 

原年报“第六章  最近一年股本变动情况”中对2012年度公司历

次股本变动情况进行阐述，现简化为披露2012年初及年末公司股本结

构，并补充披露相应时点股份限售情况如下： 

一、2012年度公司股本变动情况 

1、2012年初，公司股本结构为： 

单位：股 

序号 股东名称 持股数量 持股比例 
无限售条件的

股份数量 

有限售条件的

股份 

1 赵国锋 16,560,546.00 33.12% 16,560,546.00 0 

2 解敏雨 6,218,033.00 12.44% 6,218,033.00 0 

3 河北天冀创业投资有限公司 3,278,689.00 6.56% 3,278,689.00 0 

4 深圳市创新投资集团有限公司 3,278,689.00 6.56% 3,278,689.00 0 

5 牟桂芬 3,139,180.00 6.28% 3,139,180.00 0 

6 天津天保成长创业投资有限公司 1,803,279.00 3.61% 1,803,279.00 0 

7 
北京红土鑫洲创业投资中心（有

限合伙） 
1,639,344.00 3.28% 1,639,344.00 0 

8 王立新 1,540,437.00 3.08% 1,540,437.00 0 

9 包息美 1,502,732.00 3.01% 1,502,732.00 0 

10 陈波 1,075,410.00 2.15% 1,075,410.00 0 

11 许军 956,284.00 1.91% 956,284.00 0 

12 林施艳 751,366.00 1.50% 751,366.00 0 

13 廖文骏 724,044.00 1.45% 724,044.00 0 

14 刘永红 683,060.00 1.37% 683,060.00 0 



15 陈仕华 683,060.00 1.37% 683,060.00 0 

16 殷彩雷 683,060.00 1.37% 683,060.00 0 

17 蒋玉波 683,060.00 1.37% 683,060.00 0 

18 赵美锋 655,738.00 1.31% 655,738.00 0 

19 
天津天创鼎鑫股权投资管理合伙

企业（有限合伙） 
655,738.00 1.31% 655,738.00 0 

20 徐炳荣 546,448.00 1.09% 546,448.00 0 

21 席真 341,530.00 0.68% 341,530.00 0 

22 周其林 341,530.00 0.68% 341,530.00 0 

23 朱赛智 245,902.00 0.49% 245,902.00 0 

24 李春球 196,721.00 0.39% 196,721.00 0 

25 贺晞林 163,934.00 0.33% 163,934.00 0 

26 李树正 137,705.00 0.28% 137,705.00 0 

27 卢俊瑞 136,612.00 0.27% 136,612.00 0 

28 王立平 136,612.00 0.27% 136,612.00 0 

29 贺水济 127,869.00 0.26% 127,869.00 0 

30 吕振波 122,951.00 0.25% 122,951.00 0 

31 马秀玲 95,628.00 0.19% 95,628.00 0 

32 唐志国 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

33 杨文华 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

34 李可 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

35 毛桂红 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

36 赵军锋 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

37 胡祖飞 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

38 张齐 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

39 袁刚 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

40 王敬绪 68,306.00 0.14% 68,306.00 0 

41 蒋文静 61,475.00 0.12% 61,475.00 0 

42 王静昕 40,984.00 0.08% 40,984.00 0 

43 郭建龙 40,984.00 0.08% 40,984.00 0 

44 胡祖平 40,984.00 0.08% 40,984.00 0 

45 唐阳践 40,984.00 0.08% 40,984.00 0 

46 张建锋 27,322.00 0.05% 27,322.00 0 

47 曹世东 27,322.00 0.05% 27,322.00 0 

 合计 50,000,000.00 100.00% 50,000,000.00 0 

2、2012年末，公司股本结构为： 

单位：股 

序号 股东名称 持股数量 持股比例 
无限售条件的

股份数量 

有限售条件的

股份 

1 赵国锋 16,720,546.00 31.392% 160,000.00 16,560,546.00 

2 解敏雨 6,218,033.00 11.674% 0 6,218,033.00 

3 深圳市创新投资集团有限公司 3,278,689.00 6.156% 0 3,278,689.00 

4 
南海成长精选（天津）股权投资

基金合伙企业（有限合伙） 
3,263,000.00 6.126% 0 3,263,000.00 

5 牟桂芬 3,139,180.00 5.894% 0 3,139,180.00 

6 
天津天创盈讯创业投资合伙企业

（有限合伙） 
1,919,436.00 3.604% 0 1,919,436.00 



7 天津天保成长创业投资有限公司 1,803,279.00 3.386% 0 1,803,279.00 

8 北京红土鑫洲创业投资中心 1,639,344.00 3.078% 0 1,639,344.00 

9 王立新 1,540,437.00 2.892% 0 1,540,437.00 

10 包息美 1,502,732.00 2.821% 0 1,502,732.00 

11 
天创博盛（天津）股权投资基金

合伙企业（有限合伙） 
1,350,000.00 2.535% 0 1,350,000.00 

12 陈波 1,075,410.00 2.019% 268,852.00 806,558.00 

13 许军 896,284.00 1.683% 896,284.00 0 

14 林施艳 751,366.00 1.411% 0 751,366.00 

15 廖文骏 724,044.00 1.359% 724,044.00 0 

16 陈仕华 683,060.00 1.282% 0 683,060.00 

17 殷彩雷 683,060.00 1.282% 0 683,060.00 

18 蒋玉波 683,060.00 1.282% 683,060.00 0 

19 河北天冀创业投资有限公司 664,991.00 1.249% 0 664,991.00 

20 赵美锋 655,738.00 1.231% 0 655,738.00 

21 刘永红 583,060.00 1.095% 583,060.00 0 

22 徐炳荣 546,448.00 1.026% 0 546,448.00 

23 席真 341,530.00 0.641% 0 341,530.00 

24 周其林 341,530.00 0.641% 0 341,530.00 

25 朱赛智 245,902.00 0.462% 0 245,902.00 

26 李春球 196,721.00 0.369% 0 196,721.00 

27 贺晞林 163,934.00 0.308% 0 163,934.00 

28 李树正 137,705.00 0.259% 0 137,705.00 

29 卢俊瑞 136,612.00 0.256% 0 136,612.00 

30 王立平 136,612.00 0.256% 0 136,612.00 

31 贺水济 127,869.00 0.240% 0 127,869.00 

32 吕振波 122,951.00 0.231% 0 122,951.00 

33 马秀玲 95,628.00 0.180% 0 95,628.00 

34 唐志国 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

35 杨文华 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

36 李可 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

37 毛桂红 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

38 赵军锋 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

39 胡祖飞 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

40 张齐 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

41 袁刚 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

42 王敬绪 68,306.00 0.128% 0 68,306.00 

43 蒋文静 61,475.00 0.115% 0 61,475.00 

44 王静昕 40,984.00 0.077% 0 40,984.00 

45 郭建龙 40,984.00 0.077% 0 40,984.00 

46 胡祖平 40,984.00 0.077% 0 40,984.00 

47 唐阳践 40,984.00 0.077% 0 40,984.00 

48 张建峰 27,322.00 0.051% 0 27,322.00 

49 曹世东 27,322.00 0.051% 0 27,322.00 

 合计 53,263,000.00 100% 3,315,300.00 49,947,700.00 

原年报中对公司控股股东及实际控制人情况进行索引，现于“第

六章  最近一年股本变动情况”之“三、公司控股股东及实际控制人



情况”中补充披露如下： 

截至2012年末，赵国锋持有公司1,672.0546万股股份，占公司股

份总数31.392%，其配偶王立新持有公司154.0437万股股份，占公司

股份总数2.892%，二人合计持股34.285%，处于相对控股地位，且其

他股东持股较为分散。 

同时，根据《公司章程》相关规定，赵国锋与王立新依其持有的

股份，合计享有公司34.285%表决权，超过公司全体股东表决权总数

的三分之一，对公司的重大事项决策有绝对否决权，足以对股东大会

的决议产生重大影响。 

此外，赵国锋任公司董事长兼总经理，对公司整体经营管理能够

产生重要影响。从而，赵国锋为公司控股股东和实际控制人。 

赵国锋先生的基本情况如下： 

赵国锋，男，1967年8月出生，中国籍，无境外永久居留权，南

开大学博士，南开大学化学学院教授，天津市政协委员。1998年-2000

年，就职于南开大学生物化学科技开发公司，任总经理；2000年-2004

年，就职于天津南开生物化工有限公司，任董事、总经理；2004年-2006

年，就职于山东中氟化工科技有限公司，任董事、总经理；2007年至

今就职于天津久日化学股份有限公司，任董事长、总经理。 

原年报中未披露员工构成人数，现于“第七章 董事、监事、高

级管理人员、核心技术人员及其持股情况”之“三、公司员工情况”

中补充披露如下： 

1、员工专业构成 



截至 2012 年 12 月 31 日，公司员工的专业构成情况如下表： 

 

专业分工 人数(名) 
占员工总数 

的比例（%） 

生产人员 224 66.7% 

专业技术人员 38 11.3% 

财务人员 7 2.1% 

采购销售人员 23 6.8% 

行政管理人员 44 13.1% 

合计 336 100% 

图示如下： 

 

2、员工受教育程度 

截至 2012 年 12 月 31 日，公司员工的受教育程度情况如下表： 

 

学历 人数(名) 占员工总数的比例（%） 

大学本科及以上 65 19.4% 

大专 39 11.6% 

大专以下 232 69% 

合计 336 100% 

图示如下： 



 

3、员工年龄分布 

截至2012年12月31日，公司员工的年龄分布情况如下表： 

 

员工年龄区间 人数(名) 占员工总数的比例（%） 

30岁以下 76 22.62% 

31-40岁 106 31.55% 

41-50岁 130 38.7% 

51岁以上 24 7.13% 

合计 336 100% 

图示如下： 



 

原年报中未披露公司监事会对年报的审核意见，现于“第八章 公

司治理及内部控制”之“一、公司治理情况”之“4、关于监事和监

事会”中补充披露如下： 

公司监事会对本报告进行审核，并发表审核意见：公司董事会对

2012年度报告的编制和审核程序符合法律、行政法规、中国证监会及

全国股份转让系统公司的规定和公司章程，报告的内容能够真实、准

确、完整地反映公司实际情况。 

本年度报告已于2013年4月7日经第一届监事会第四次会议审议

通过。 

公司对上述更正给投资者带来不便深表歉意。 

特此公告。 

 

 

 

天津久日化学股份有限公司 

董事会 

2013年5月24日 

 


